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Abstrakt

Práce se zaměřuje na návrh a implementaci webové aplikace, která uživate-
lům umožňuje spravovat své příjmy a výdaje. Práce ukazuje srovnání s obdob-
nými aplikacemi a dále je popisovaná aplikace rozebrána analyticky, návrhově
a v neposlední řadě popisuje implementační proces.

Součástí práce je i testování. A to jak black box testy, tak white box testy.

Klíčová slova webová aplikace, útrata, příjmy, výdaje, zůstatek hotovosti

Abstract

The work focuces on the design and implementation of the web application
that allows users to manage their incomes and expenses. The work shows com-
parison with similar applications and the application is described analytically,
design and there is description of the implementation process.

Part of the work is also testing. And it contains both black box testing
and white box testing.

Keywords web application, spending, incomes, expense, cash balance
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Úvod

Mnoha lidem není lhostejné, kolik peněz utratí, proto si vedou své vlastní
či rodinné účetní záznamy – především v papírové podobě, v lepším případě
v nějakém tabulkovém procesoru jako například Microsoft Excel1 či LibreO-
ffice2. Nevýhoda těchto řešení je především v tom, že jsou přístupné jen na
jednom místě a v případě rodinného účetnictví s nimi může v daném okamžiku
pracovat pouze jeden člen rodiny. Tento problém některé domácnosti řeší sys-
témem Google sheet3, což je tabulkový procesor, který je v daném okamžiku
přístupný více uživatelům najednou z více míst. Zůstává ale nevýhoda tabul-
kového procesoru, tj. všechny součty a jiné vzorce si uživatelé musejí sami
nastavit.

Elektronických aplikací šitých na míru této problematice se využívá jen
výjimečně, protože bývají často placené a zbytečně komplexní s mnoha funk-
cemi, které odrazují od naučení se dané aplikace. Není tedy překvapivé, že
tyto aplikace využívají především mladší uživatelé.

Na základě těchto úsudků vznikla myšlenka vytvoření webové aplikace pro
správu osobních financí (dále jen Útrata), která je zde popsána. Uživatelé si
budou moci zakládat několik rozpočtových peněženek, v nichž si mohou vy-
tvářet jednotlivé položky příjmů a výdajů. Tyto pak mohou zpětně upravovat
či mazat do doby, než si je nenávratně přesunou do archivní sekce.

První část této práce se zaměřuje na srovnání s obdobnými aplikacemi
na správu osobních financí a popisuje, v čem tkví výhody této práce. Také
jsou analyzovány možnosti nasazení na hostingový server dle požadavků na
aplikaci a výběr vhodné technologie.

Další části se věnují aplikaci samotné, a to od návrhu, popisu implementace
a nasazení až k testování. Na závěr je uvedeno pár slov o dosažených výsledcích
a o možnostech další rozšiřitelnosti.

1https://microsoft-excel-2016.en.softonic.com/
2https://www.libreoffice.org/download/download/
3https://www.google.com/sheets/about/
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je nejdříve zanalyzovat současné podobné aplikace řešící stejný
problém, podívat se na danou sféru, ve které se pohybujeme, zdokumento-
vat požadavky. Dále je pak nutné vybrat vhodnou technologii a navrhnout
architekturu.

Následně dle požadavků navrhnout, implementovat aplikaci a otestovat
ji. Testování bude provedeno jednak automatizovaně, pomocí jednotkových
a systémových testů, a jednak testery vybranými z různých věkových skupin.
Testeři budou postupovat podle testovacích scénářů, jejichž obsah bude pokrý-
vat funkce aplikace, které jsou nadefinovány v seznamu funkčních požadavků.
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole se podíváme na již existující obdobné aplikace a srovnání
s touto prací, analyzujeme předpoklady a požadavky. Analýza se zaměřuje na
zdokumentování hlavních funkčností aplikace, ale nezatěžuje se detaily, jak
budou ony funkce definovány.

Také je potřeba zvolit si technologie, které k tvorbě použijeme a podívat
se, kam bude vhodné aplikaci nasadit.

2.1 Obdobné aplikace
Nejdříve proběhlo prozkoumání již fungujících podobných aplikací. Mezi zkou-
mané aplikace patří eÚčty.cz4 (webové řešení), což je v Česku nejpoužívanější
webové řešení[1], Spendee5 (řešení pro mobilní telefony) a běžný mobilní kli-
ent internetového bankovnictví. Bylo vybráno několik zajímavých funkcionalit,
které se staly kritérii pro porovnání.

Existují placené verze Spendee i eÚčty.cz, ale my jsme se zaměřili na bez-
platné verze kvůli srovnatelnosti, jelikož aplikace Útrata bude nabízena také
kompletně zdarma.

Bylo zjištěno, že několik funkcionalit podporují všechny aplikace. Hlavní
výhodou Útraty je však přihlášení přes Facebook6, což odstiňuje uživatele od
manuální registrace, tedy i od potřeby pamatovat si další přihlašovací údaje.
Dále potom aplikace disponuje možností překladů, tedy možnost mít aplikaci
v několika jazycích.

2.1.1 eÚčty.cz

První zkoumanou aplikací je webová aplikace eÚčty.cz. Je to aplikace určená
hlavně pro správu rodinných financí, což znamená, že jeden rozpočet může

4https://eucty.cz
5https://play.google.com/store/apps/details?id=com.cleevio.spendee&hl=en
6https://www.facebook.com
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2. Analýza

spravovat více uživatelů, kteří jsou přizváni vlastníkem rozpočtu. Tento vlast-
ník dále může všem členům nastavit práva – tedy co vše mohou se sdílenými
daty dělat.

Tato aplikace mezi své přednosti dále uvádí statistiky spolu s grafovým
podkladem, možnost importu dat z měsíčního výpisu od několika podporo-
vaných bank, možnost několika účtů v různých měnách, vytváření vlastních
kategorií, responzivitu pro mobilní zařízení.

To všechno je pro uživatele přístupné zdarma, nicméně aplikace je zbytečně
složitá, bylo těžké se v ní vyznat a najít konkrétní funkci.

Velké plus je demo verze – tedy vyzkoušení si základních funkcionalit této
aplikace bez potřeby registrování se.

2.1.2 Spendee

Definice 1. Peněženka je množina položek (příjmů či výdajů), která tyto po-
ložky logicky odděluje od ostatních položek. Peněženku lze pojmenovat pro zdů-
raznění logického oddělení.

Další je mobilní aplikace Spendee, která slouží pro správu hlavně osobního
finančnictví. Bezplatná verze zvládá vše, co uživatel běžně potřebuje, tedy
vkládání jednotlivých příjmů a výdajů, nastavování si měsíčního rozpočtu,
vytváření si vlastních kategorií, měsíční přehledy. Pokud však chce uživatel
více peněženek nebo peněženku s někým sdílet, musí si přikoupit Pro verzi.

Spendee sice nabízí řešení jak pro Android a iOS, tak i webovou beta
verzi, nicméně mobilní aplikace ukládají data na lokální úložiště na chytrém
zařízení. To znamená, že jediným momentálním způsobem, jak synchronizovat
data s webovou aplikaci, je importovat exportovaná data z mobilní aplikace.

Výhoda této aplikace je nedávné propojení s bankou a tedy automatickým
importem dat, které musel u eÚčty.cz uživatel udělat ručně.

2.1.3 Mobilní bankovnictví

Jako poslední zkoumanou aplikací je mobilní klient internetového bankovnictví
pro mBank7. Ten, asi jako každý klient internetového bankovnictví, umožňuje
pouze zobrazování položek, kterým uživatel může pouze změnit kategorii. Tedy
aplikace také jen pro jednoho uživatele.

Výhoda tohoto řešení je, že uživatel nemusí nic ručně zadávat a data se
tvoří jako odraz pohybu financí na uživatelově účtě.

Hlavními nevýhodami tohoto řešení jsou nemožnost v položkách filtrovat
dle pro uživatele zajímavých kritérií a uživatel nemá přehled o hotovosti.

7https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.mbank&hl=en
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2.2. Určení požadavků

Tabulka 2.1: Srovnání funkcionalit s konkurenčními aplikacemi

Funkcionalita Útrata eÚčty.cz Spendee m. bankovnictví
Přihlášení nebo re-
gistrace přes Face-
book

ANO NE NE NE

Překlady ANO NE NE NE
Více peněženek ANO NE NE NE
Tvorba vlastních
sekcí

ANO ANO ANO NE

Filtrace dle kritérií ANO ANO NE NE
Měsíční přehled ANO ANO ANO ANO
Grafy s přehledem NE ANO ANO většinou ANO
Propojení s bankou NE jen import NE ANO
Automatizované
opakování výdaje

NE ANO ANO ANO

Sdílení na sociální
sítě

NE NE ANO NE


[…]

tvrdíte kliknutím na tlačítko „Vytvořit“.

V případě, že chcete přidat položku odpovídající výběru z bankomatu, mu-
síte ji přidat jako výdaj a ve formuláři zatrhnout příznak „VÝBĚR Z BAN-
KOMATU“ (obrázek B.6; 2).

Pokud byste chtěli přidat položku v jiné měně, klikněte na modře zvýraz-
něný text „jiná měna“ (obrázek B.6; 1). Ve formuláři se zobrazí další řádek,
kde vyberete měnu. Automaticky se vyplní kurz, který pak můžete ještě upra-
vit.

B.7 Úprava a smazání položky

Každá přidaný výdaj, nenachází-li se v archivu, má v pravé části tři tlačítka
(obrázek B.7; 1, 2 a 3).

Kliknutím na tlačítko 1 se zobrazí stejný popup jako při tvorbě výdaje
s tím rozdílem, že jsou zde vyplněné hodnoty tohoto výdaje a navíc je zde
výběrovník pro přesunutí výdaje do jiné peněženky. Kliknutím na tlačítko 2
přesunete výdaj do archivu a kliknutím na tlačítko 3 výdaj smažete.
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B. Uživatelská příručka

Obrázek B.8: Formulář pro filtraci položek

Obrázek B.9: Stav financí

Položkám v příjmech chybí tlačítko 2, protože neexistuje archiv příjmů, a
položky archivu mají pouze tlačítko 3 pro smazání.

B.8 Filtrace

Pro filtraci a řazení příjmů i výdajů slouží formulář nad seznamem položek
(obrázek B.8). Pro filtraci můžete vybrat měsíc, sekce útraty nebo vyplnit
vyhledávací výraz. Vyhledávací výraz se řídí pravidly, které jsou dostupné po
najetí kurzoru na otazník (obrázek B.8; 1).

Pro seřazení vyberte kritérium, dle kterého se má řadit (první dva výběr-
níky). Zrušit filtr a nastavit řazení na výchozí hodnoty lze kliknutím na křížek
(obrázek B.8; 2).

Pro filtrování ani řazení není nutné výběr potvrzovat, seznam položek se
aktualizuje automaticky po změně ve filtračním formuláři.

B.9 Stav financí

V pravém horním rohu obrazovky detailu peněženky se nachází Vás stav fi-
nancí (obrázek B.9), který sestává ze dvou řádků: řádek pro stav na kartě a
řádek pro stav v hotovosti. V šedém obdélníku se zobrazuje Váš finanční stav
a dále je uvedeno datum, kdy jste si stav naposledy zkontroloval. Po najetí
kurzoru na datum se zobrazí, jaký byl finanční stav v příslušném datu. Toto
datum lze aktualizovat na dnešní (společně s aktuálním finančním stavem)
kliknutím na aktuální stav financí v šedém obdélníku.

B.10 Měsíční přehled

Po kliknutí na ikonu „M“ v menu se zobrazí měsíční přehled (obrázek B.10),
který je tvořen dvěma částmi ohraničenými růžovou přerušovanou čarou. První
část srovnává výdaje aktuálního měsíce s měsíci předešlými, ale to jen v od-
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B.11. Záloha dat

Obrázek B.10: Měsíční přehled

Obrázek B.11: Ukázka souboru zálohy dat

povídajícím období, tj. do data aktuálního dne v měsíci (když bude například
13. září, tak se zobrazuje porovnání útraty položek zaznamenaných v daných
měsících pouze po 13. den). V druhé části je pak porovnání s celými měsíci.

B.11 Záloha dat

Po kliknutí na ikonu šipky dolů v menu (obrázek B.2; 3) se Vám stáhne soubor
ve formátu CSV s Vašimi daty, který může vypadat jako na obrázku B.11.
Tento soubor obsahuje jednotlivě po řádcích:

• informace o uživateli,

• počet Vámi vybraných sekcí útraty,

• jednotlivé sekce útraty,

• počet Vašich peněženek,
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B. Uživatelská příručka

• jednotlivé peněženky,

• počet Vašich položek,

• jednotlivé položky,

• počet stavů financí (pro každou peněženku 2),

• jednotlivé stavy financí.

Pokud byste chtěli upravit soubor pro hromadný import dat, můžete přidat
řádky s položkami nebo peněženkami. V takovém případě ale musíte aktuali-
zovat řádek s počtem položek resp. peněženek. Pokud navíc přidáváte
peněženky, pamatujte, že každá peněženka musí mít dva stavy financí (je-
den pro kartu, druhý pro hotovost).

Struktura řádku s peněženkou je ve tvaru:

• ID_peněženky,

• název_peněženky.

Struktura řádku se stavem financí je ve tvaru:

• ID_stavu_financí,

• ID_peněženky,

• typ_stavu_financí (hotovost nebo karta),

• datum_zaznamenání_stavu,

• hodnota_stavu.

Konečně řádky s položkami jsou ve tvaru:

• ID_položky,

• název,

• popis,

• cena,

• kurz,

• datum_položky,

• datum_vytvoření_položky,

• typ_položky (hotovost nebo karta),

• 0 – aktivní, 1 – archivovaná,
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B.11. Záloha dat

• jde_li_o_příjem (0 nebo 1),

• jde_li_o_výběr (0 nebo 1),

• 0,

• ID_sekce_útraty (v případě příjmu a výběru ponechte prázdné),

• kód_měny,

• ID_peněženky.

Pokud si budete chtít obnovit data ze zálohy nebo provést hromadný im-
port dat, klikněte a ikonu šipky nahoru (obrázek B.2; 4). Zobrazí se popup,
vyberte soubor s daty a klikněte na tlačítko „Nahrát“. Kdyby byla v souboru
data ve špatném formátu, zobrazí se červená chybová hláška s popisem chyby.
V opačném případě se zobrazí zelená hláška informující o úspěchu.
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Příloha C
