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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání považuji za splněné, ačkoli analýza obdobných aplikací se omezila jen na 2 služby a 1 mobilní bankovnictví.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 82 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce je na dobré úrovni. Práce obsahuje minimum gramatických chyb a překlepů a je vcelku logicky
strukturovaná.
V úvodní části jsou specifikovány požadavky na aplikaci a analýza podobných aplikací. Tato analýza je velmi omezená (pouze
2 aplikace plus jedno mobilní bankovnictví). Také postrádám grafické zachycení případů užití (nikoli scénářů!) a dokonce i
některé případy užití (např. standardní registrace a přihlášení uživatele).
V návrhové části je dobře popsána zvolená architektura. Postrádám zde informace o způsobu řešení rozhraní mezi
komponentami/vrstvami, které jsou až v implementační části. Také popis databázového modelu je velmi stručný. Chybí
jakákoli zmínka o způsobu integrace se službou na měnové kurzy a Facebook, které spadají do návrhové části.
V implementační části autor popisuje realizaci jednotlivých částí a doplňuje ukázkami kódu. Postrádám však nějaké diagramy
pro získání přehledu o celkové struktuře kódu (balíčky, třídy, rozhraní, metody). Je tu zmiňován Facebook a napojení na
službu k získání kurzu měn, ale jen velmi stručně bez poodrobností.
Kapitola věnující se testování postrádá specifikaci operací/situací, které byly vlastně testy pokryty.
Také v práci chybí informace o způsobu řešení vícejazyčnosti aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Přílohou práce jsou zdrojové kódy aplikace Útrata. Kvalita zdrojových kódů je dobrá. Struktura respektuje vhodně navrženou
architekturu, s výjimkou mírně odlišné struktury balíčků vycházející z použítého frameworku oproti popisované architektuře
v písemné práci. Kódy jsou sice strojově dokumentovány, ale chybí v nich vysvětlení jednotlivých metod a parametrů.
Vygenerovaná dokumentace kódu je přiložena na médiu.
Součástí je i instalační balíček s instalační příručkou a podrobná uživatelská příručka.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční prototyp aplikace pro správu osobních financí. Aplikace splňuje veškeré stanovené funkční
požadavky, avšak její uživatelské rozhraní na mě působí nepřehledně. Nezvyklé je ovládání aplikace pomocí tlačítek s ikonami
umístěnými v horním řádku aplikace. Stejně tak rozdělení každé peněženky na "kartu" a "hotovost" mi přijde matoucí.
Aplikace je v současné době nasazena na veřejně dostupném webovém hostingu, kde je možné ji plně využívat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jakým způsobem je řešena lokalizace aplikace?
Jaké scénáře byly pokryty automatickými testy a jaké manuálními testy?
Jaké byly důvody k rozdělení každé peněženky na "kartu" a "hotovost"? Neslouží snad jednotlivé peněženky pro rozlišení
financí na různých účtech, spořeních, a právě v hotovosti?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 88 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výsledkem práce je funkční webová aplikace pro správu osobních financí. Uživatelské rozhraní aplikace však budí dojem
prototypu s některými nestandardními ovládacími prvky. Písemná část práce je na dobré úrovni, avšak postrádám v ní
podrobnější srovnání s širší konkurencí a podrobnější rozbor požadavků, v návrhové části postrádám znázornění vnitřní
struktury řešení, popis řešení lokalizace a integrace na facebook a kurzy měn. Celkově navrhuji hodnotit práci stupně B -
velmi dobře.

Podpis oponenta práce: